ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SUEBAS
Av. Anhanguera, n.º 7171, quadra R-1, lote 26 – Setor Oeste – CEP: 74110-010 – Goiânia – GO

Telefones: (62) 3201-3021 e 3201-3175  Fax: (62) 3201-3040 / 3041 / 3044 e-mail: suebas@seduc.go.gov.br

Ofício n.º 071 / 2010-Suebas/Seduc

Goiânia, 23 de setembro de 2010.

Ao (À) Senhor (a)
Professor (a) do Ensino Médio das áreas de: Geografia, História, Filosofia, Sociologia e
Língua Portuguesa
Subsecretaria Regional de Educação de Aparecida de Goiânia, Luziânia, Planaltina e
Subsecretária Metropolitana de Educação

Senhor (a) Professor (a),

A Secretaria de Educação do Estado de Goiás realizou em parceria com o

Instituto Nacional do Seguro Social-INSS convênio objetivando a inclusão dos conteúdos de

Previdência Social como tema transversal da Educação Básica da Rede Estadual do Ensino de

Goiás. Os conteúdos serão trabalhados de forma a sensibilizar o educando de seus direitos

como cidadão e não com a preocupação de receber o benefício destinado ao cidadão. Trata-se

de uma forma de proteção ao indivíduo e suas necessidades no convívio social.

O curso será com a carga horária de 120 horas podendo se inscrever os

professores do Ensino Médio das disciplinas de: Geografia, História, Filosofia, Sociologia e

Língua Portuguesa. Acontecerá nos municípios de: Goiânia, Aparecida de Goiânia, Novo

Gama e Águas Lindas.

As inscrições serão retomadas no período de 27 de setembro a 30 de outubro de

2010, no site desta Secretaria (www.seduc.go.gov.br). Serão oferecidas 500 vagas para cada

município pólo acima citado nesta segunda fase.

Salientamos que a carga horária de 120 horas compreende apenas 16 horas

presenciais, sendo 8 horas da aula inaugural e 8 horas da aula de encerramento. As demais

serão realizadas online pelo site escolavirtual2.previdencia.gov.br.

Informamos também que o deslocamento, bem como o custo com alimentação

será de responsabilidade de cada participante que estará fazendo o curso à distância.

Atenciosamente,

José Luiz Domingues
Superintendente de Educação Básica